Gottes. Dann wird diese *potentia passiva* durch sich selber eine *potentia activa*? Allein dies ist ein Ding der Unmöglichkeit. So wenig der Stoff je Form, so wenig wird die passive Potenz je von sich selber eine aktive. *Sicut enim materia nunquam fit forma, ita potentia passiva nunquam fit activa.* S. Thom. IV. Sent. d. 44. q. 2. a. 1. qu. 3. — Also woher nimmt der Wille diese Form? Keine Kreatur kann den Willen aus dem passiven Zustande in den aktiven hinüberführen, aus diesem Agens in *potentia* ein Agens in *actu* machen, weil kein Geschöpf im Willen selbst thätig sein kann. Aber Gott, der Urheber des Willens, wirkt im Willen selbst. Daher verleiht Gott dem Willen diese Form. *Virtus naturalis quae est rebus naturalibus in sua institutione collata, inest eis ut quaedam forma habens esse ratum et firmum in natura. Sed id, quod a Deo fit in re naturali, quo actualiter agat, est ut intentio sola, habens esse quoddam incompletum, per modum quo colores sunt in aëre, et virtus artis in instrumento artificis.* S. Thom. Quaest. disp. de potentia. q. 3. a. 7. ad 7. — Bei dieser Mitteilung der genannten Form ist der Wille nicht thätig, denn er wird erst durch diese Form ein Agens oder eine *potentia in actu*, und die Thätigkeit kann erst aus dem Agens in *actu* hervorgehen. Darum ist der Wille in dem Momente, wo Gott ihm die Form mitteilt, passiv, aufnehmend. Er wird folglich bewegt, ist nicht selber bewegend. Diese Form haben, heisst soviel als bewegt worden sein. Der Beweger aber ist Gott. *Forma recepta in aliquo non movet illud in quo recipitur. Sed ipsum habere talem formam est ipsum motum esse; sed movetur ab exteriori agente.* S. Thom. Quaest. disp. de veritate. q. 22. a. 5. ad 8.

Obgleich nun der Wille bei dieser Aufnahme der genannten Form nicht selber thätig ist, es also nicht in seiner Macht liegt, diese von Gott mitgeteilte Form durch einen Akt des Verstandes und Willens auszuwählen, anzunehmen, oder nicht anzunehmen, so beeinträchtigt doch dies seine Freiheit in keiner Weise. Denn Gott verleiht diese Form der Natur des Willens entsprechend, die eine durchaus freie ist. *Deus movet quidem voluntatem immutabiliter propter efficaciam virtutis moventis, quae deficere non potest. Sed propter naturam voluntatis motae, quae indifferenter se habet ad diversa, non inducitur necessitas, sed manet libertas. Sicut etiam in omnibus providentia divina infallibiliter operatur; et tamen a causis contingentibus proveniunt effectus contingentis, in quantum*

Deus movet omnia proportionabiliter unumquodque secundum suum modum. S. Thom. Quaest. disp. de malo. q. 6. a. 1. ad 3. — Deus non dicitur hominem dereliquisse in manu consilii sui, quin in voluntate operetur; sed quia voluntati hominis dedit dominium sui actus, ut non esset obligata ad alteram partem contradictionis. Quod quidem dominium naturae non dedit, cum per suam formam sit determinata ad unum. — Voluntas dicitur habere dominium sui actus, non per exclusionem primae causae, sed quia prima causa non ita agit in voluntate, ut eam de necessitate ad unum determinet, sicut determinat naturam. l. c. de potentia. q. 3. a. 7. ad 12 et 13.

Dafs Gott im Willen der Kreaturen wirke, den Willen bestimme, darüber kann ein Zweifel nicht aufkommen. Die gegenteilige Ansicht war zur Zeit des hl. Thomas unhaltbar, und wurde kaum von irgend einem Autor verteidiget. Es fiel eben damals keinem Autor ein, den Menschen zu Gott machen zu wollen. Das blieb der spätern und unserer Zeit vorbehalten. Alia opinio dicebat, actus peccatorum nullo modo, nec etiam inquantum actus sunt, a Deo esse. Et haec opinio tangitur in praesenti distinctione, quam ad praesens nulli vel pauci tenent, quia propinquissima est errori duplici. Primo, quia ex ea videtur sequi quod sint plura prima principia. Hoc enim est de ratione primi principii, ut agere possit sine auxilio prioris agentis et influentia ejus. Unde si voluntas humana actionem aliquam posset producere, cujus auctor Deus non esset, voluntas humana rationem primi principii haberet. Quamvis solvere hoc nitantur, dicentes, quod voluntas et si per se possit actionem producere sine influentia prioris agentis, non tamen habet a se esse, sed ab alio, quod etiam exigeretur ad rationem primi principii. Sed hoc videtur inconveniens, ut, quod a se esse non habet, a se agere possit. Cum etiam per se durare non possit, quod a se non est. Omnis etiam virtus ab essentia procedit; et operatio a virtute. Unde cujus essentia ab alio est, oportet quod virtus et operatio ab alio sit. Et praeterea, quamvis per hanc responsionem evitaretur quod non esset simpliciter, non tamen posset vitari, quin esset primum agens, si ejus actio in aliquid prius agens non reduceretur sicut in causam. Secundo, quia cum actio peccati sit ens quoddam, non solum secundum quod privationes et negationes entia dicuntur, sed etiam secundum quod res in genere existentes entia sunt, eo quod et ipsae actiones in genere ordinantur, sequeretur, si actiones peccati a Deo non sunt, quod aliquod ens essentiam habens, a Deo non esset.

Et ita Deus non esset universalis causa omnium entium, quod est contra perfectionem primi entis. Primum enim in quolibet genere est causa eorum quae sunt post, ut in II. Metaph. dicitur. S. Thom. II. Sent. d. 37. q. 2. a. 2.

Endlich haben wir noch das Wesen des Willensaktes zu betrachten. Der Akt des Willens ist nichts anderes als die Neigung des Wollenden zu einem Gegenstande. Aber nicht jede beliebige Neigung des Willens bildet schon ohne weiters einen Akt des Willens, sondern diese Neigung muß einen bestimmten Grad erreicht haben. Et similiter non oportet quod voluntas, quae de potentia in actum reducitur, dum aliquid vult, semper actu velit, sed solum quando est in aliqua dispositione determinata. S. Thom. Summ. theol. I. 2. q. 10. a. 1. ad 2.

Dies ist in Kürze die Lehre des hl. Thomas, wie sie im hl. Thomas selber steht. Der Wille des Menschen ist frei, er bestimmt sich selber, er ist das Princip seiner eigenen Thätigkeit. Allein er bildet nicht das erste Princip seiner Thätigkeit, das einzige, sondern über ihm steht Gott, die erste Ursache alles Seins und Wirkens. Es gehört übrigens gar nicht zu dem Wesen der Freiheit, erstes Princip seiner Thätigkeit zu sein. Der Wille bleibt auch dann noch vollkommen frei, wenn er von Gott, dem ersten Princip, bestimmt und bewegt wird. Non omne principium est principium primum. Licet ergo de ratione voluntarii sit quod principium ejus sit intus, non tamen est contra rationem voluntarii, quod principium intrinsecum causetur, vel moveatur ab exteriori principio. Quia non est de ratione voluntarii, quod principium intrinsecum sit principium primum. S. Thom. Summ. theol. I. 2. q. 6. a. 1. ad 1. — De ratione voluntarii est quod principium ejus sit intra. Sed non oportet quod hoc principium intrinsecum sit primum principium non motum ab alio. Unde motus voluntarius, et si habeat principium proximum intrinsecum, tamen principium primum est ab extrinseco, sicut et primum principium motus naturalis est ab extra, quod scilicet movet naturam. I. c. q. 9. a. 4. ad 1.

Dies mußten wir vorausschicken, um die Aussprüche der verschiedenen „Thomisten“, welche von P. Frins angeführt werden, genauer zu prüfen.